2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03.04.2024 № 0094
Об утверждении Положения о премии имени Ю.А. Гагарина и стипендии имени А.И. Колдунова

В целях поощрения творчески одаренных обучающихся, повышения престижа знаний, интеллектуального потенциала школьников, развития творческой инициативы и самостоятельности, для поддержки талантливых обучающихся района за достижения в изучении предметов естественно-математических, гуманитарных наук, высокие показатели в области культуры и искусства, спорта, общественной, исследовательско – поисковой и краеведческой работы

Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о премии имени Ю.А. Гагарина и стипендии имени А.И. Колдунова согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 14.03.2006 № 73а «О премии имени Ю.А. Гагарина и стипендии имени А.И. Колдунова».
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Глава муниципального образования «Монастырщинский район»

Смоленской области

     В.Б. Титов

Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

от 03.04.2024 № 0094
Положение

о премии имени Ю.А. Гагарина и стипендии имени А.И. Колдунова

ПРЕМИЯ ИМЕНИ ЮРИЯ АЛЕКСЕЕВИЧА ГАГАРИНА
Премия имени Ю.А. Гагарина (далее – Премия) учреждается с целью увековечения памяти первого космонавта планеты, повышения интереса к личности Ю.А. Гагарина, а также поощрения творчески одаренных учащихся, повышения престижа знаний, интеллектуального потенциала школьников, утверждения их активной жизненной позиции, развития классного и школьного самоуправления.

1. Премия присуждается учащимся 5 – 11 классов общеобразовательных учреждений муниципального образования «Монастырщинский  район» Смоленской области (далее – школы) за достижения в области гуманитарных наук, в области  естественно – математических наук, высокие показатели в спорте, общественной и краеведческой работе, в области культуры и искусства.
2. Выдвижение кандидатур на соискание Премии производится педагогическими Советами школ совместно с органами ученического самоуправления, либо руководителем творческого коллектива.
3. Выдвижение номинантов на Премию осуществляется в период с 15 февраля по 31 марта, в котором присуждается премия.

Номинанты предоставляют в Отдел образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области следующие документы:
- характеристики кандидатур, подписанные руководителем учреждения и заверенные печатью;

- портфолио, где наглядно видны его достижения (грамоты, дипломы, благодарственные письма, свидетельства);

4. Председатель комиссии – Глава муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, заместитель председателя комиссии - заместитель Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, секретарь комиссии – менеджер отдела образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области; члены комиссии: начальник Отдела образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, начальник отдела культуры и спорта Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области. Состав комиссии утверждается распоряжением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области. Секретарь комиссии  выполняет организационные функции. Комиссия проводит обсуждение кандидатур, выносит предложения о присуждении премий.
5. Премия присуждается на основании постановления Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
6. Премия включает диплом лауреата Премии и денежную часть.

Учащимся, получившим Премию, присуждается звание «Лауреат премии имени Ю.А. Гагарина» в номинации «Гуманитарных наук», «Естественно – математических наук», «культуры и искусства», «Спорт», «Общественной работе», «Исследовательско – поисковой и краеведческой работе.
7. Премия вручается ежегодно не позднее 12 апреля в торжественной обстановке.

8. Претендент может получить Премию только один раз.

9. Кандидатура, не прошедшая отбор, может быть выдвинута на присуждение Премии в следующем году.

10. Материалы о Премиях, фотографии и фамилии лауреатов публикуются в общественно-политической газете Монастырщинского района Смоленской области «Наша жизнь» – Монастырщина».
СТИПЕНДИЯ ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА ИВАНОВИЧА КОЛДУНОВА
Стипендия имени А.И. Колдунова (далее – Стипендия) учреждена с целью увековечивания памяти знатного земляка, дважды Героя Советского Союза, маршала авиации; для поддержки талантливых школьников района, развитие их творческой инициативы и самостоятельности.
1. Стипендия выплачивается ежемесячно с момента присуждения по  март следующего года из средств бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
2. Стипендия присуждается учащимся 5 - 11 классов общеобразовательных учреждений муниципального образования «Монастырщинский  район» Смоленской области (далее – школы) за достижения в области гуманитарных наук, в области  естественно – математических наук, высокие показатели в спорте, общественной и краеведческой работе, в области культуры и искусства.

3. Выдвижение номинантов на Стипендию осуществляется в период с 15 февраля по 31 марта, в котором присуждается стипендия
Номинанты предоставляют в Отдел образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области следующие документы:

- характеристики кандидатур, подписанные руководителем учреждений и заверенные печатью;

- портфолио, где наглядно видны его достижения (грамоты, дипломы, благодарственные письма, свидетельства);

4. Председатель комиссии – Глава муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, заместитель председателя комиссии - заместитель Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, секретарь комиссии – менеджер отдела образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области; члены комиссии: начальник Отдела образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, начальник отдела культуры и спорта Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области. Состав комиссии утверждается распоряжением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области. Секретарь комиссии  выполняет организационные функции. Комиссия проводит обсуждение кандидатур, выносит предложения о присуждении премий.

5. Стипендия присуждается на основании постановления Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

6. Присуждение Стипендии  происходит  12 апреля в торжественной обстановке.

7. Кандидатура, не прошедшая отбор, может быть выдвинута на присуждение стипендии в следующем году.

8. Материалы о Стипендиях, фотографии и фамилии лауреатов публикуются в общественно – политической газете Монастырщинского района Смоленской области «Наша жизнь» – Монастырщина».
КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ДОСТИЖЕНИЙ УЧАЩИХСЯ – СОИСКАТЕЛЕЙ ПРЕМИЙ ИМЕНИ Ю.А ГАГАРИНА И СТИПЕНДИЙ ИМЕНИ

А.И. КОЛДУНОВА
1. Участие в олимпиадах

	Результат
	Районные олимпиады
	Областные олимпиады
	Всероссийские олимпиады
	Международные олимпиады
	Интернет - олимпиады

	Участие
	2
	4
	8
	16
	2

	Грамота
	4
	8
	16
	32
	4

	3 место
	6
	12
	24
	48
	6

	2 место
	8
	16
	32
	64
	8

	1 место
	10
	20
	40
	80
	10

2. Участие в соревнованиях, конкурсах, фестивалях

	Результат
	Районные олимпиады
	Областные олимпиады
	Всероссийские олимпиады
	Международные олимпиады
	Интернет - олимпиады

	Участие
	1
	2
	4
	8
	1

	Грамота
	2
	4
	8
	16
	2

	3 место
	3
	6
	12
	24
	3

	2 место
	4
	8
	16
	32
	4

	1 место
	5
	10
	20
	40
	5

Рег. № 0094 от 03.04.2024, Подписано ЭП: Титов Виктор Борисович, "Глава муниципального образования ""Монастырщинский район"" Смоленской области" 03.04.2024 16:14:45, Распечатал________________

_1773554390.doc
[image: image1.png]